gnouerunt Deum esse reuelatores eorum, que sunt fidei, & non

posse mentiri: non propterea sine fide fuerunt: quia remansit fi-

des respectu primi obiecti, quod est Deus trinus, & bea-

supernaturaliter. Nec ex his putes me non aduertitur ad uerba litera-

dientis, quod respectu formalis in obiecto fidei, fides est in

angelis, & in omnibus: sed quantum ad materiale est differentia:

Adiuver, quod author in his uerbis non uitur ueritate prima ut reuelante, ita quod ut sic, oportet ipsam ab omnibus habenti

bis fidem esse creditam: sed uitur ea ut reuelata, & inter reuelata esse quasi formale. Et ad insinuandum hoc non dixit, quod il-

lud formale est ueritas prima, sed dixit quod est ueritas prima

Fuper omnem naturalem cognitionem creaturem diceret, quod Deus secundum eam rationem, ut in omnem cognitionem creature excellit, prout res naturaliter & cest quasi formaliter in obiecto fidei ab omnibus credi habentibus fidem. Quantum in

tur Iacobi 2. Dæmones credunt, & contremiscunt.

R E S P O N S U M . Dicendum, quod sicut supra dictum est, Intellexus credentis assentit rei credite, non quia ipsam uidet, uel secundum se, uel per resolutionem ad

prima principia per se uisa: sed quia conuincitur per autoritatem diuinam assentire his, quia non uidet, & propter imperium voluntatis mouentis intellectum & obedientis Deo. Quod autem voluntas moueat intellectum ad assentendum, potest contingere ex duobus. Vno modo ex ordi-

ne uoluntatis ad bonum: & sic credere est actus laudabilis. Alio modo, quia intellectus conuincitur ad hoc, quod iudicet esse credendum his, que dicuntur, licet non conuincatur per evidenciam rei: sicut si aliquis propheta prænuntiaret in sermone Domini aliquid futurum, & adhiberet signum, mortuum suscitando, ex hoc signo conuinceretur intellectus uidens, ut cognosceret manifeste hoc dici a Deo, quia non mentitur: licet illud futurum quod predicitur, in leuidens non esset, vnde per hoc ratio fidei non tolleretur. Di-

cendum est ergo quod in fidelibus Christi laudatur fides secundum primum modum: & secundum hoc non est in dæmonibus, sed solum secundum modo. Vident enim multa manifesta indicia, ex quibus percipiunt doctrinam Ecclesiæ a Deo esse: quāmis ipsi res ipsas, quas Ecclesia docet,

dem informem.

¶ Secundum autem dubium ratio est, quia inclinatio alterius non repugnat damnationis statu. Quod ex parte remanet lymyensis inclinans ad bonum. Non sicut non est informis inclinans ad credendum secundum intellectum bene boni, remouenda est a dæmonibus. Sed feuer uoluntatis finita certus actibus apponit malum aliquam concomitans & huiusmodi habitus actus apponit.

¶ Ad primum dubium dicitur, quod secundum patrem nullam inuenio differentiationem inter homines dæmones quod ad propositum: & ratio in littera aduersa locum habet in utili. Et propterea fieri a dæmonibus fides informis hoc in loco, ita a dæmonis intellectu distinguuntur autem in inferno fides ab infidelebus indelebiliter remanente, & poena maior certus patitur. Signaculo macule pollute fidei suscepit. Correspondit effe fides informis proprie statum in remanente. Quod dico propter existentes quoddammodo in modo in termino: ut olim Patres erant in limbo, dum fideles sunt in purgatorio. Status enim patitur, ut opponitur fidei, ratione actus uel positione, ut in ratione ueris beatu, quam ponit, vel negante, non ratione actus proprii fidei impossibile, sonabile est, ut Deus subtrahat habitus fidei

infectus. Ex parte quod est in utili, non est in dæmoni, ut in dæmoni, non est in utili. Dæmoni non sunt in utili, non est in dæmoni, ut in utili, non est in dæmoni.

¶ Secundum dubium dicitur, quod secundum patrem nullam inuenio differentiationem inter homines dæmones quod ad propositum: & ratio in littera aduersa locum habet in utili. Et propterea fieri a dæmonibus fides informis hoc in loco, ita a dæmonis intellectu distinguuntur autem in inferno fides ab infidelebus indelebiliter remanente, & poena maior certus patitur. Signaculo macule pollute fidei suscepit. Correspondit effe fides informis proprie statum in remanente. Quod dico propter existentes quoddammodo in modo in termino: ut olim Patres erant in limbo, dum fideles sunt in purgatorio. Status enim patitur, ut opponitur fidei, ratione actus uel positione, ut in ratione ueris beatu, quam ponit, vel negante, non ratione actus proprii fidei impossibile, sonabile est, ut Deus subtrahat habitus fidei

**A** te statu, in quo non pot amplius exire facit. Ratio autem huius, quae in secundo dubio discutitur, est quia inclinat non solum ad credendum (demones enim credunt), sed quia inclinat ad credendum secundum aliquem affectionem boni, non naturalis, sed gratualiter, scilicet in dampnata naturalia intercedere, & gratia indevolita, ut charactere perspicuerentur, tamen affectum bonum constituentes, nec acquisitae, nec infidei persequentes: qui plenitudinem malorum & misericordiam auctoritatis eiusdem malorum, & ministerizium auctoritatis boni gratiae, & licet voluntatis mala possit ostendere, quae fieret malus similitudinatus, ut patet in uteribus, si quis acciperet fidem Christi non ut bonus esset, sed ut pollicet tyrannus effectus, nec tam approbat, sed autem illicet effectum boni gratiae, qui in dampnata non invenitur, licet in eis effectus boni naturalis inveniatur, & miraculans tamen apposita mala conditione ab obliuione voluntate. Fides namque est perfectio intellectus non absolute, sed ut morti a voluntate affecta ad bonum supernaturale. Actus autem, qui in dampnata erunt respectu beatitudinis amissione, transiret officia, & non sunt actus fidei, sed in aliis cognoscitio- nis acquirent ex illa, sed fidei coactae, ut de demonibus in litera dicuntur. Nec autor inferior sufficiens fidei in dampnata, sed comparatum illam. Magis potest esse fides informis in dampnata, quam ipsa. Hac enim comparatura est vera, qui si peccatum respectum dammatorum non salvatur: fidei autem obiectum salutis est fidei: sed Charitas non remanet in homine post unum peccatum mortale ergo neque fides postquam discredunt unum articulum fidei.

**R**ESPON. Dicendum, quod in heretico discredente unum articulum fidei manet fides neque formata, & contraria. Nec magis de homi

non uideant, puta Deum esse trinum & unum, vel aliqd hinc. **A** D PRIMVM ergo dicendum, quod demontina fides est quodammodo coacta ex signorū cuiusdam: & iō non pertinet ad laudem voluntatis ipsorum, quod credunt.

**A** D SECUNDVM dicendum, quod fides, quae est donum gratiae, inclinat hominem ad credendum secundum aliquem affectum boni, non naturalis, sed gratualiter, scilicet in dampnata naturalia intercedere, & gratia indevolita, ut charactere perspicuerentur, tamen affectum bonum constituentes, nec acquisitae, nec infidei persequentes: qui plenitudinem malorum & misericordiam auctoritatis eiusdem malorum, & ministerizium auctoritatis boni gratiae, & licet voluntatis mala possit ostendere, quae fieret malus similitudinatus, ut patet in uteribus, si quis acciperet fidem Christi non ut bonus esset, sed ut pollicet tyrannus effectus, nec tam approbat, sed autem illicet effectum boni gratiae, qui in dampnata non invenitur, licet in eis effectus boni naturalis inveniatur, & miraculans tamen apposita mala conditione ab obliuione voluntate. Fides namque est perfectio intellectus non absolute, sed ut morti a voluntate affecta ad bonum supernaturale. Actus autem, qui in dampnata erunt respectu beatitudinis amissione, transiret officia, & non sunt actus fidei, sed in aliis cognoscitio- nis acquirent ex illa, sed fidei coactae, ut de demonibus in litera dicuntur. Nec autor inferior sufficiens fidei in dampnata, sed comparatum illam. Magis potest esse fides informis in dampnata, quam ipsa. Hac enim comparatura est vera, qui si peccatum respectum dammatorum non salvatur: fidei autem obiectum salutis est fidei: sed Charitas non remanet in homine post unum peccatum mortale ergo neque fides postquam discredunt unum articulum fidei.

**R**ESPON. Dicendum, quod in heretico discredente unum articulum fidei manet fides neque formata, & contraria. Nec magis de homi

non uideant, puta Deum esse trinum & unum, vel aliqd hinc. **A** D PRIMVM ergo dicendum, quod demontina fides est quodammodo coacta ex signorū cuiusdam: & iō non pertinet ad laudem voluntatis ipsorum, quod credunt.

**A** D SECUNDUM dicendum, quod fides, quae est donum gratiae, inclinat hominem ad credendum secundum aliquem affectum boni, non naturalis, sed gratualiter, scilicet in dampnata naturalia intercedere, & gratia indevolita, ut charactere perspicuerentur, tamen affectum bonum constituentes, nec acquisitae, nec infidei persequentes: qui plenitudinem malorum & misericordiam auctoritatis eiusdem malorum, & ministerizium auctoritatis boni gratiae, & licet voluntatis mala possit ostendere, quae fieret malus similitudinatus, ut patet in uteribus, si quis acciperet fidem Christi non ut bonus esset, sed ut pollicet tyrannus effectus, nec tam approbat, sed autem illicet effectum boni gratiae, qui in dampnata non invenitur, licet in eis effectus boni naturalis inveniatur, & miraculans tamen apposita mala conditione ab obliuione voluntate. Fides namque est perfectio intellectus non absolute, sed ut morti a voluntate affecta ad bonum supernaturale. Actus autem, qui in dampnata erunt respectu beatitudinis amissione, transiret officia, & non sunt actus fidei, sed in aliis cognoscitio- nis acquirent ex illa, sed fidei coactae, ut de demonibus in litera dicuntur. Nec autor inferior sufficiens fidei in dampnata, sed comparatum illam. Magis potest esse fides informis in dampnata, quam ipsa. Hac enim comparatura est vera, qui si peccatum respectum dammatorum non salvatur: fidei autem obiectum salutis est fidei: sed Charitas non remanet in homine post unum peccatum mortale ergo neque fides postquam discredunt unum articulum fidei.

**A** D TERTIUM dicendum, quod hoc ipsum demonibus displiceret, quod signafidei sunt ta cuiusdam: ut per ea credere compellantur: & ideo in nullo malitia eorti minuitur per hoc, quod credunt.

## ARTICVLVS III.

**P**triam qui discredit unum articulum fidei, possit habere fidem in memore alius articulus.

**A** D TERTIUM sic proceditur. Vñ q̄ hæreticus, qui discredit unum articulum fidei, possit habere fidem informe de aliis articulis. Nō n. intellectus natura lis hereticus est poterior, q̄ intellectus catholici sed intellectus catholicus idget adiuvari ad credēdū quęcūq; articulū fidei, dono fidei. ergo vñ, q̄ nec hæretici aliquos articulos fidei credere possint sine dono fidei informis.

**P**rat. Sicut sub fide cōtinetur multi articuli fidei, ita sub una sc̄iēcia, puta, Geometria, continētur multe conclusiones; sed hō aliquis potest habere scientiam Geometriæ circa unum articulū, fidem q̄ non h̄t de aliis articulis, sed opinionem quadam secundum propriā voluntatem.

**A** D PRIMVM ergo dicendum, quod alios articulos fidei, de quibus hæreticus nō errat, nō tenet eodem modo, sicut tenet eos fidelis. s. simpliciter inherendo primā ueritati, ad quod indiget homo adiuvari per habitum fidei: sed tenet ea, quae sunt fidei, propria uoluntate, & iudicio.

**A** D SECUNDVM dicendum, quod in diuersis conclusionib; vniuersitatis scientiæ sunt diuersa media, per q̄ probantur, quorum unum potest cognosci sine alio. Etiō homo pōt scire quasdam conclusiones unius sc̄iēcie, ignoratis aliis, sed omnibus articulis

**E** fidei inhære. et fides pōt unum medium, s. pp ueritatem primā proposita nobis in Scripturis secundum doctrinā Ecclesiæ, rationem formalē fidei. ueritatem primam qui dem, ut ipsam rationē credendum manifestatio nē sit Scriptura, & ecclesia, ut cōditionē, qua ueritas prima p̄ponit, & explicat ipsa & alia credenda. Huiusmo di autē conditions licet respectu fidei simpliciter non sint de integrat.

**A** D TERTIUM dicendum, quod diuersa p̄cepta legis p̄nt referri vel ad diuersa mortalia proxima,

& sic unum sine alio seruat pōt: vel ad unum mo-

riū primū, quod est perfecte obediēre Deo, a quo

decidit quęq; unū p̄ceptū transgreditur, sū illud Iac. 2. Qui offendit ī uno, factus est oīum reus.

**S**uper quęf. quinque articulū terribilis.

**I**N articulo tertio eiudem quinque questionis duo magna occurunt dubia. Vñū est. Quo modo intelligitur, quod doctrina Ecclesiæ sit infallibilis regula, iusta ut recessus ipsa, recessus ratione formalē obiecti fidei. Sed

quia hoc declarauit in questione prima articulo primo, in dubio tertio, & quarto, non est op̄ replicacione, sed ad dictione. Est siquidē Ecclesiæ regula in proponendo, & in explicando credenda: diuinam ueritatem uelatricē modis dicimus quod ad hoc saltem nobis, t̄ propterē recedens a conditione modificante rationem formalē, scilicet ueritatem diuinam reuelationem, recedens a ratione formalē obiecti fidei. Et sic non solum recedit a ratione formalē obiecti fidei, recedens a regula Ecclesiæ, propterea quia recedit ab uno articulo reuelato, ut superē diximus: sed eum quia recedit a conditione, seu modo rationis formalis obiecti respectu nostrī. Et hoc planō sē suūlitter respōdet.

Nam ponit ueritatem primam in Scripturis, & doctrina Ecclesiæ, rationem formalē fidei. ueritatem primam qui dem, ut ipsam rationē credendum manifestatio nē sit Scriptura, & ecclesia, ut cōditionē, qua ueritas prima p̄ponit, & explicat ipsa & alia credenda. Huiusmo di autē conditions licet respectu fidei simpliciter non sint de integrat.

**N**on dicitur, q. 6. nota, quod quæstio est de fide simpliciter & absolute, & non sicut pater ex litera sequentis articuli.

In corpore articuli dubium occurrit, an attendre his, quæ sunt

## QVAESTIO VI.

De causa fidei, in duos articulos dividit.

**D**EINDE considerandum est de causa fidei. Et eirera hoc queruntur duo.

¶ Primo, Vtrum fides sit homini infusa a Deo.

¶ Secundo, Vtrum fides informis sit donum Dei.

## ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum fides sit homini a Deo infusa.

**A**D PRIMUM sic proceditur. Vr. quod fides non sit homini infusa a Deo. Dicit n. \* Aug. 14. de Trin. q. p. sc̄ientiā gignitur in nobis fides, nutritur, defenditur, & roboratur: sed ea, quæ per scientiam in nobis gignuntur, magis uidetur acquiſita esse, quām infusa. ergo fides non uidetur in nobis esse ex infuſione diuina.

¶ 2 Pr̄. Illud, ad qd hō ptingit

audiendo, & uidēdo, videtur cē

ab homine acquisitum: sed hō

pertinet ad credendū, & uiden-

do miracula, & audiendo fidei

doctrinam. Dr. n. Ioā. 4. Cogno-

uit pater, quia illa hora erat, in

qua dixit Iesu, Filius tuus ui-

ti: & creditis ipse, & dom⁹ eius tota.

Et Rom. io. dicitur, q. fides

est ex auditu. ergo fides habetur

ab homine tamquam acquisita.

¶ 3 Pr̄. Illud qd cōſtituit i hōis

voluntate, ab hoīe pōt acquireti:

sed fides cōſtituit in credendū ulo-

luntate, vt Aug. dicit in lib. de

Prædictiōē sacerdotū. ergo fides

pōt ē ab homine acquisita.

**S**ED CONTRA est, qd di-

citur ad Ephes. 2. Gratias estis

conuenient fidei, ac p-

rope de fide, ut èrunt

theologica, ut

etiam ipa Apostoli

adoratio inducēta

tellatur. Gratias estis

fauori per fidem. Sc-

ubi effecti fidei po-

nentio, salutem mani-

ifestat, quod nō

mors, sed nūa fi-

dem appellat simpi-

cte, & ab solute de-

quæ dicit ē domi-

De conseq̄ens est, quod

ad assensu modificato,

& non quātū

peris loquitur litera. Huiusmodi autem al-

lēfū constat cleu-

re hominem supra hominis, & angelorū

etiam naturam. Et propterea auctor absq; probationale alia pertransiuit, sequentes articuli discussione reuelans, an fides informis sit donum Dei, in quo non ex actu fidei informis, sed alius de arguis, confirmat hanc esse mentem suam.

¶ Sed hacten responſio fuga potius est, quām expofitio literæ: qm̄

litera ex propriis fidei procedit, ut patet intuentu omnes eius causas in litera allatas: immo, vt ex sequenti pater articulo, hic est ferm o de fide simpliciter,

& nō de fide, vt est virtus simpliciter, aut in formis. Fides simpliciter, & perfectio fidei, non

perfectio virtutis ex hoc, q est fides, abstrahendo a formatione, vel nō formatione charitatis,

vt in corpore sequentis articuli, & in responsione ad primū dicuntur. Dicendum

est ergo, q actus fidei, hoc est absentie veritati prime secundum scripturas, & lēfū ecclēsiæ ele-

uat hominem supra suam naturam, & hoc q negat, pro priam ignorat vocē.

Nam actus ite ex nulla naturali cogni-

tione, ex nullo natu-

rali appetitu, natus est sequi, sed ex appetitu beatitudinis eternæ, & ex adhæ-

ſione ad Deum supernaturaler reuelan-

tem, & conseru-

tem ecclēsiæ sua. Et hoc experimur,

nec egerit, probatio-

ne. Sed ex hoc non le-

gitur, ergo experimur habitum in no-

bis fidei infuse, vt obiectio inferit. Sed ex hoc credimus rationabiliter in no-

bis esse habitum fidei infusum: sicut dolere de peccatis proper Deum crucifixum beantem in patria, est actus elevatius hominem supra

naturam, & credimus, q sit ex poenitentia infusa a Deo: nō tamen hoc scimus. Et similiter ire deuote ad comuni-

tionem post probatio-

nem fidei, est a-

ctus supra naturam humanam, & credimus, quod sit ex di-

uinacharitate etiam infusa: & tamen hoc ne scimus. Aliud est

ergo dicere q experimur in nobis actū excedentes naturā

humanā, & aliud q experimur propera in nobis infusos ha-

bitus, illorum principia, aut Deum. Primum affirmat litera, nō

secundum. Et per hacten patet responſio ad omnia obiecta.

**T**ra corpore. ¶ 9.8.21.2.

Secunda Secundū S. Thoma.

C 4 ¶ Super